نبـود، ناچـار برای اينکه لطمه]ای[ بحيات او از طرف دشـمن وارد نگـردد، در همان موقع

زمسـتان سـخت ناچـار اداره محـل ايـروان را بـه احمدخان مقـدم ... واگـذارد و خود بنام

اينکه جريان پيشـامد را حضورا بنايب السـلطنه عرضه دارد، بتبريز رهسـپار شـد« )وقايع

نگار مـروزي، 1369: 146-145(.

همو درباره وقايع سال )حدودا( 1224 ق. )1809 م.( می نويسد:

»از طرفی با اينکه در آن سـال سـرما ]در[ آذربايجان رو بشـدت گذارده بود و عباس

ميـرزا نايب السـلطنه کسـالت مزاجی داشـت، آن سـردار غيـور در آن برودت هـوا، آنی از

اوضـاع مـرز غفلـت نمی کـرد و در يـک جا سـکونت اختيـار نمی نمـود. سـيار وار، گاهی

ام، بـر اسـاس اسـناد و تاريـخ نگاری هـای دسـت اول، گويا ايران بيشـتر با مرزهـای قفقاز جنوبی

بـا مرکزيـت ايـروان در ارتباط بوده و نفوذ بيشـتری بر اين مناطق داشـته اسـت.

در منابع زيادی می بينيم نام باکو 3 آمده4 و گويا بر قفقاز جنوبی، خانات حاکم بوده اند. برای

نمونه در گزارشی از مرحله اول جنگ دوم ايران و روس )از 1241-1243 ق. / 1826-1828م.( که با

پيشرفت نيروهای ايران با فرماندهی عباس ميرزا و بازپس گيری نقاط تصرف شده از سوی روس ها

)از ذيحجه 1241 تا آخر محرم 1242 / ژوئيه 1826- سپتامبر 1826( همراه بود، می خوانيم:

1- بلد شده توسط نويسنده.
2- از جمله متن قرارداد گلستان

متـواري گرديـد« )وقايـع نـگار مـروزي، 1369: 134(. در ايـن دوره زمانـي حياتـي که آينـده جنگ و

ايـران را رقـم زد و بـا توطئه هـای درباريـان و عوامـل روس، پيـروزی در نبرد به شکسـتي قطعي

و غيرقابـل جبـران تبديل شـد )وقايـع نـگار مـروزي، 1369: 135-137( و)حسـينی، 1397(. نتيجه آنکه

در سـال 1221 ق. )1806 م.( روسـها مابيـن ارس و خـزر يعنـي شـهرهاي باکو، دربند، شـيروان

و شـکي را بـه تصـرف درآوردنـد. ولـي به خاطـر فتوحات ناپلئـون اول در شـرق اروپا و شکسـت

بـود کـه پتـر باکـو را تصـرف کـرد و

قـراردادی بـا عثمانـی بـرای تقسـيم قفقـاز امضـا کـرد )متينـی، 1375: 443(. اين بيانگر آن اسـت

کـه در دوران هزيمـت پـس از شـاه سـلطان حسـين صفـوی، ايـران در قفقـاز چنـدان قدرتمند

نبـود. بلافاصلـه پـس از آن، پتـر مـرد و در ايـران نـادر برآمد. سـلطنت نـادر از 8 رمضـان 1148

ق. )22 ژانويـه 1736( بـا تاجگـذاري او آغـاز شـد و تا قتـل او در 11 جمادي الثانـي 1160)20 ژوئن

1747( ادامـه يافـت )بينـا، 1348: 27(. بجـز ايـن دوران، در فاصلـه بيـن سـقوط صفويـه تـا ظهـور

آغامحمدخـان، قفقـاز مشـخصا به ايران تعلق نداشـت. بين مرگ نادر و تاجگـذاري آقامحمدخان

50 سـال طول کشـيد.

المسـائل، ميـرزای قمـی صاحـب قوانيـن الاصـول و... نيـز بـا نگارش رسـائلی موسـوم به رسـاله

جهاديـه، مبارزات سـربازان ايرانی را مشـروعيّت بخشـيدند و همـگان را به مبارزه بـا دولت روس

فراخواندنـد. پـس از اين مبـارزه مقدس، دوّمين عهدنامه ننگين موسـوم بـه عهدنامه ترکمانچاي

در اول اسفند1206خورشـيدی برابـر بـا 21 فوريه 1828ميلادی به امضای طرفين رسـيد و مهر

وطن فروشـی بـر پيشـانی قاجاريـان ماندگارشـد. در اثر اين عهدنامه اشـغال کامل سـرزمين هاي

قفقـازي ايـران صـورت يافـت و تـزار روس بـرای تثبيـت حاکميت خـود در اين مناطق اشـغالی،

بـه قطـع ارتبـاط مردم اين نواحی با کشـورهای اسـلامی و قطـع نفوذ مرجعيّت شـيعی در قفقاز